litio in unum velut corpus Ordinis firmitas et robur accedit. Accedat munere beneficioque divino stabilitas concordiae; caritas mutua servandaeque disciplinae communis sumnum in unoquoque studium. Dicto audientes praepositis suis, juniorum nitantur quotidie in virtute proficere; atque defixum in mente gerant, nihil tam esse perniciosum religioso viro, quam vagari animo sulkte et oscitante vel cogitatione rapi et septis caemobitis longius. Aetate proiecti exemplum perseverantiae impertant certi: nominatum ad ea quae non ita pridem de Ordine Minoritico constituta sunt flectant se libenter, non gravati, ea enim sunt a potestate legitima et sua ipsorum bona constituta: omnes autem in id toto pectora incumbentes, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciat.

Auspiceam divinorum munerum bnevolentiaeque Nostrae testem tibi universisque Minoribus, Apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XXV Novembris an. MDCCCVIII. Pontificatus Nostri vice-simo primo.

LEO PP. XIII.

Es copia.

ARTÍCULO XVI.

LEÓN XIII, LA COMPAÑÍA DE JESÚS Y STO. TOMÁS DE AGUINO

APOSTOLICÆ LITTERÆ

LEO P. P. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Gravissime Nos, pro Apostolico officio infesta Ecclesiae tempora atque humanae societatis in maximis rebus quasi natfragium, sub ipsa pontificatus exordia, reputantes, praecipuum tanti exitii causam in eo agnivimus, quod

certe illi principii institutisque, quibus ad Christianam Fidem munitur via, neglectis passim et prope contemptis, libido invulnus novarum rerum, quae, per speciem progressientis doctrinae sapientiae a Deo traditae obsisteret et repugnaret. Neque ita laboriosum fuit opportuna indicare remedia, fontes nimur germanae doctrinae male deseritos repeti oportere. Id Nos primum Litteris datis Encyclica *Eterni Patris* praestitimus: pluribus deinde auctoritatis Nostrae actis, atque privatis etiam cum Episcopis et moderatoribus Religiosorum Ordinum colloquuis *item saepius confirmavimus, deliberatum Nobis esse et constitutum doctrinam Sancti Thomae Aquinatis in scholas omnes revocare;* eam nempe doctrinam, quam ample Romanorum Pontificum sacrorumque Conciliorum laudes commendant, et qua, suffragante saeculorum voce, nihil solidius possit aut *fructuosius* optari. Rem Nos moliri et negotii et laboris plenam omnino intelleximus, cum tanti referet quanti graviorum disciplinarum paene omnium instaurare rationem: eam tamem maturare et urgere contendimus, opera etiam Ordinum Religiosorum valde confisi, quorum explorata virtus nihil profecto neque ingenio negue viribus parcerat ad consilium Nostra juvanda et perficienda. Quo quidem in numero deesse non poterat inclita Societas Jesu, quippe quae et latere patet in Ecclesia et studiis deditam juventutem suope prescripto habeat excelendam: alebantque in Nobis spectacionem non modo perpetua testimonia summae ejus pietatis in hanc Apostolicam Sedem, sed propriae ipsius sacrae leges, quibus alumni sapientiam Aquinatis persequi et profiteri *tencuntur*. Ea igitur mente ut Societas Jesu in proposito tam praeclaro fidelissime constet, atque locum cum primis tenet in ea, cui tantopere studens doctrina vera tuenda et propaganda, visum est easdem Societatis leges, prout in *Constitutionibus Ignatii Patris, in decretis Congregationum generalium, in mandatis Praepositorum habentur, in summam quadam conferre, easque firmas atque in perpetuum ratas*

suprema auctoritate Nostra declarare. Quo etiam fiet ut, si quae forte spetiosae cause vel inductae consuetudinis aliqua ex parte contrariae, vel *minus rectae interpretationis resideant*, eis penitus sublati, regula et norma statuatur a Nobis *corta, statilis, definita*.

Quod primum est idque omnibus probe notum, sic insignis ille Societatis auctor crebris Constitutionis locis decrevit, sequendam in unaquaque disciplina doctrinam solidam et securam, atque etiam *securiorem et magis approbatam* (Const. p. IV, c. V, §. 4); quod pluries redierunt ipsum per decreta et jussa tum Congregationum tum Praepositorum rite affirmatum. Hoc autem ille praecepit, ut doctrina, quam sequeretur Societas, *una eademque esset apud omnes atque in omni munere perfunctione*. *Idem sapimus, idem quod ejus fieri possit, discamus omnes, juxta Apostolum. Doctrinae igitur differentes non admittantur, nec verbo in concionibus vel lectiōnibus publicis, vel scriptis libris (H. p. III, c. I, §. 18); item: Patres deputati ex variis nationibus pro libro de ratione studiorum recognoscendo quum delectu opinionum primo loco tractandum censuerint, ac tanquam fundamentum proposuissent doctrinam Societatis esse debere uniformem, securam et solidam, juxta Constitutiones...* (Congr. V, decret. 56).

Quae quidem uniformis doctrinae praeceptio non eo circumscribi putanda est ut sententias tantummodo quae sunt in scholis communis respiciat, verum etiam *ad opiniones latius pertinere, de quibus Catholicos inter doctores minus conveniat*: In opinionibus etiam in quibus Catholicci doctores variant inter se vel contrarii sunt, *ut conformitas in Societate sit curandum est* (Const. p. III, c. I, decl. C.) Quando enim e lege *unius scriptoris doctrina in Societate eligenda est* (Const. p. VIII, c. I, Pett. K. Congr. V, necret. 56); ideo per se apparet, opiniones item disputatas et disputabiles eo ipso praecripto contineri, quum in sententiis communibus, quocumque demum

praecente auctore, nihil de ipsa doctrina accidat immutatum. Haec vero legifer Pater provida mente et sancta ad altiora quadam direxit, ut conjunctioni concordiaeque et universae quasi corporis societatis et varia inter ejus membra propisciset: quae virtutes quanto magis necessarie sunt ad religiosi fervorem spiritus nutriendum ubertatemque salutarium fructum gignendam, tanto facilis in varietate opinionum languent atque intereunt quum dissimilitudo sentendi disjunctionem saepius faciat animorum: *Jubat ad unionem membrorum hujus Societatis inter se et cum suo capite... eadem doctrina* (Const. p. X, §. 9). Ad eum igitur assequendum concordiae et caritatis modum quem Societati praestituerat, optimè vidit Ignatius Pater handuquaque satis esse vulgatum probatamque regulam, opiniones dispares tolerandas, secundum illud: in dubiis libertas, sed necessarium opiniones tales minime haberi in Societate, easque praecipue ab ipsa prohibuit. Ne cui vero hoc de uniformi doctrina praeceptum saperet durius, idem caute consuluit, ut sodalis quisque, priusquam sese votorum religiose obstringeret, rogaretur, *Num paratus sit ad judicium suum submitendum, sentiendumque ut fuerit constitutum in Societate* (Exan. c. III, §. II): quomodo jam tum optio datur ejus rei eligendae quae ex lege deinde imposita, vix tolerabilis possit videri.

Ita longe alienum fuerit a natura scriptisque legibus Societatis, ut quis in ea talem opinandi facultatem exposcat, quali extra eam pierique potiantur. Quamvis enim de opinionibus ageretur valde probabilitus atque doctos nactis patronos, quaetamen doctrinae refragentur praecriptae eas qui sequerentur reprehensionem quidem vitarent *novitatis, temeritatis, erroris*, at vero ab una illa eademque doctrinae forma tantopere desiderata et commendata, prorsus discederent. Idque deterius fieret, si ejusmodi libera opinionis copia ad ea doctrinae capita advocaretur quae Societas in Constitutionibus atque in elenchis per suos Praepositos,

mandati Congregationum generalium, confectis, jam aper-
te jussit ab universis admittenda esse vel improbanda;
quae libertas in *licentiam et culpam* descisceret. Hoc legifer
Pater tamquam fundamento in Societate posito quo
præterea judicio excellebat; certam ipse unam delegit
formam doctrinae, quam, utpote maxime omnium inte-
gram et eminentem, consensione sapientum et diuturno
usu comprobata, præ ceteris ab Ecclesia laudatum, bene
potuit filii suis praescribere, eorum mentibus non modo
vim afferente nullam, sed immo pabulum exhibens incor-
ruptum et salutare; *eaque fuit doctrina S. Thomae Aquinatis*
In Theologia legerunt.. doctrina scholastica Divi Thomas
(Const. p. IV, c. XIV, §. I.) Fatendum sane est Sanctum
Fundatorem, salvo quidem de uniformi doctrina præcepto,
ejusque rei causa doctrina Angelici anteposita, attamen, ut
patet ex multis locis Constitutionum, suavi quadam pru-
dentia reliquisse posteris facultatem designrandae doctrinae,
quam et tempus et ipsa rerum tractatio Societati
aptiore esse monerent; eaque vero fatendum, eadem
posteros facultate jandit esse usos, atque laudatissime
usos, quo plane modo decebat tanti patris filios, ejus
animi et virtutis haeredes. Etenim in Congregatione V ge-
nerali commemorantes patres monita Constitutionum,
unius scriptoris doctrinam eligendam esse unanimi con-
sensu statuerunt. Sti. Thomas in theologia scholastica
tamquam *solidiorem, securiorem*, magis approbatam et
consentaneam Constitutionibus secundam esse (Cg.
V, decr. 41) cui decreto quo plus firmatis accederet haec
addita voluerunt: Nostrum omnino S. Thomam ut *proprium
doctorem* habeant, eoque amplius ut *nullus* ad docen-
dum theologiam assumatur, qui non sit vere *S. Thomae
doctrinæ studiosus*; qui vero ab eo sunt alieni, *omnino
removeantur.* (Ib. decr. 56) Quae omnia tan-
cideate et prudenter consulta potius quam diuturnitate exol-
verint aut defluxerint, frequenter sunt singulatimque
confirmata, in Congregatione præscertim XXIII, pecu-

liari quodam decreto edito: quod quidem decretum,
quum Nobis primum exhibut est XIV cal dec. an.
MDCCCLXXXIII, commendatione Nostra dignum ha-
bulimus, eique haec volenti animo adscriptissimus: *Decre-
tum de retinenda S. Thomae Aquinatis in scholis
Societatis Jesu doctrina, quod in conventu magno
Ordnis nuper habito renovatum est, valde Nobis
PROBATUS, et maxime hortamus ut diligentissime
IN POSTERUM AB OMNIBUS SERVETUR.*

Qui porro Societatis præscriptions de studiis perpen-
derit ei perspicuum est, doctrinam S. Thomae etiam in
philosophicis, non in *theologicis* tantum, esse *omnino sequan-
dam*. Licit enim ex regula secundus sit in philosophia
Aristoteli, philosophia S. Thomas *nihil demum* alia est
atque aristotele: hanc nempe Angelicus *scientissime omnium
interpretatus est*, hanc erroribus, scriptori ethnico facile ex-
cidentibus, *emmendatam, christianam* fecit, hac ipsemus usus
est in expponenda et vindicanda catholica veritate. Hoc
ipsum numeratur inter summa beneficia quae magno
Aquinatu debet Ecclesia, quod christianam theologiæ
cum Peripatetica philosophia, jam tunc dominante tam
belle sociaverit, ut Aristotelem Christo militantem jam non
adversarium habeamus (Card. Sfortia Pallavicini, *Vindica-
tiones Soc. Jesu*, c. 24). Neque vero alter ab eo fieri poter-
at, qui doctorum *theologie scholasticae stetit principes*: nam,
quod omnes norunt, haec disciplina ejusmodi est quae
fontes habeat quidem propios, doctrinas nimis divini-
tus revelatas, ex eisque in rem suam omni religione et
studio derivet, sed operam quoque multam adhibeat sibi
philosophiae tamquam *optime adjutrix*, ad Fidem ipsam sive
tuendam sive illustrandam. Quotquot igitur Aristotelem
cogitant debentque tuta via sectari, philosophiam Aquina-
tum *amplectantur oportet*: idque eo magis quod in Societate phi-
losophiam præceptores ita interpretari jubentur *ut verae
theologie Scholasticae quam commendant Constitu-
tiones, ancillari et subservire faciant* (Cong. III, can. 8),

atqui idcirco Aristoteleae institutionis ratio praeoptata est, quia eidem proposito melius visa sit respondere: *Quum Societas philosophiam Aristotelis, tanquam theologiae magis utilem amplexa sit, illi inhaerendum omnino est* (Congr. XVI, deec. 36). Philosophia vero quam Societas alumni profiteantur, nisi sit ad mentem et rationem Anglici, nequaque subservire poterit theologiae ejus Scholastica, quam omnes reipse tenentur sequi. Quod illi in primis sibi dictum habeant qui, Aristoteles interpretes vel Catholicos in varias dissimilesque opiniones quum videant discedentes, integrum sibi fortasse putent quam velint opinionem assumere, nihil fere laborantes quid senserit Thomas: *hoc enim ipso, ut palam est, etiam in theologia ab illo recedent ob eandemque causam ab ipsa desicerent doctrina uniformi quam legifer Pater constantissime jussit habendum.* Quapropter consilio bene laudabili actum est a Congregatione XXIII, quae non ita multo post editas a nobis litteras Encyclicas *Aeterni Patris* convenit, hoc etiam scripto capite: *Societas Jesu plenissimum filialis obedientiae atque assensu obsequium* (eis encyclicis Litteris) *solemni ac publico testimonio manifestandum sibi esset indicavit.* (Cong. XXIII, deec. 15): eo autem totae spectabant Litterae Nostrae ut S. Thomae philosophia in scholis omnibus restituenda vigeret.

Neque tamen Nobis sententia est derogari quidquam de praeclaris scriptorum meritis quos Societas per actes eduxit: isthaec immo domesticae gloriae retinenda conservanda ita est, ut omnes, sodales maxime Societatis, magnificant et diligenter consulant probatos illos et eximios Societatis doctores quorum laus in Ecclesia est (ib. deec. 18). Nam virtute ut erant atque ingenio eximi, data studiosissime opera scriptis Angelici certis locis sententiam ejus copiose luculentisper expuserunt, doctrinam optimam eruditissime supellectile ornaverunt, multa inde acute utiliterque ad errores refellendos novos concluderunt, iis praeterea adjectis quaecumque ab Ecclesia sunt

deinceps in eodem genere vel amplius declarata vel praesius decreta: quorum solertiae fructus nemo quidem sine jactura neglexerit. At maxime vero cavendum ne forte, ex opinione qua illi florent eximiunt auctores ex ipsoque studio quo impendatur eorum scriptis, potius quam adumenta, ut propositum recte est, ad veram calendam *Sancti Thomae doctrinam* suppeditentur, aliquid oriarunt quod uniformis doctrinam officiati haec enim nullo pacto speranda erit, nisi Societas alumni auctori adhaereant uni, ei scilicet jam probato, de quo uno praecipuum sequantur S. Thomam, cumque ut proprium doctorem habant. Ex quo illud consequitur ut si quia re ii ipsi auctores, quos laudavimus, a documentis magistri communis desiderant, nihil tunc ambigendum quae recta sit via; cumque non difficile erit tenere, propterea quod, in Documentis quae certo sunt S. Thomae, non ita fiet facile, ut scriptores Societatis ab illo omnes dissentiant. Quare satis fuerit, prout postulent quaestiones, si ex illis auctoribus deligant qui enim eodem consentiant, una opera duplice sapientes utilitatem, sequi se posse *Doctorem Angelicum et optimos Societatis auctores.*

Nemo autem inducat in animum licere sibi illis promiscuae opinionibus uti, quas forte deprehenderit in libris scriptorum Societatis quisque de moderatorum permisit editis. Praeter enim quam quod ex istis non pauci editi sunt antequam certas de studiis leges Societas constitisset, ejusmodi libertati nunquam summi Praepositi non restierunt, hoc praeterea frequenter apertoque, etiam sub haec tempora, testati in quibusdam librorum censoribus et diligentiae plus et severitatis fuisse optandum (Ex litteris P. C. Aquaviva an. 1623, de observanda ratione studiorum deque doctrina S. Thomae; ex Ordinatione P. F. Piccolomini pro studiis superioribus, an. 1651; ex Ordinat P. P. Beckx, an. 1858). In quo non equidem summis nescii, quibusdam ex locis Constitutionum aliquid veniae datum videri, atque etiam plane hoc esse affirmatum, doctrinæ S. Thomae non ita Societatem habendam esse adstrictam ut nulla prouersus in re ab eo re-

cedere liceat (Congr. V, decr. 59). *Verum qui eodem inter se Constitutionum locos conferat diligenter, facile intelliget, tantum abesse ut ea ipsa exceptione quidquam de legibus positis derogetur ut eadem potius firmius consistant, Quae-dam enim vero libera datur facultas, primo, si quando vel ambigua fuerit S. Thomae sententia, vel in iis questionibus, quas S. Thomas non attingit. (Ib. decr. 101); in quibus ergo questionibus ab illo tractandis sententia ejus dilucida emergat, ne in istis quidem liberum est ab eo ipso deflectere.*

Hic tamen illas revocare juvet plenas judicia cautiones, a P. C. Aquaviva datae: *Neque vero satis est binis vel ternis locis nisi sparsim collectis, et per consequentias aut inconvenientias, vel cum violencia adductis, quasi credendum sit eam esse opinionem Santi Viri, quia illa quomodocumque innuit aliud agens in illis locis. Verum necesse est videre quid sentiat, ubi ex professo id agit, et attente expendere quidquam cohaerenter vel dissonanter afferat cum reliquo corpore doctrinae. (De soliditate et uniformitate doctrinae, 24 maji 1611); scilicet ne quis vanis artibus persuadeat sibi sententiam Angelici ambiguitate patere. De quaestionibus autem quas ille fortasse non attingit, principia et capita doctrinae ejus penitus cognitas sint oportet, ne quae reduntur responsaullo modo pugnent cum illis; apteque hic faciunt quae censuit ea ipsa Congregatio XXIII serio monendos esse nostros tum theologiae tum philosophiae professores et scholasticos, ne proprio iudicio, nimium fidentes novas a se conceptas interpretationes pro vera germanaque S. Thomae doctrina temere et inconsulte tradant. (Decr. 18). Similis videtur libera dari facultas, secundo, in quaestionibus mere philosophicas, aut etiam in iis quae ad Scripturas et ad Canones pertinent. (Congr. V, decr. 59). Verum ut ceteras mittamus, palam est quaestionibus philosophicas, si qua ratione ad theologiam attineat, ab ea dimotatas esse facultate; neque adeo multas apud S. Thomam reperire licebit, quas non ille ad Theologiam retulerit. In*

ipsis porro quaestionibus mere philosophicis, duo opportune incident admonenda: alterum, ut in rebus alicuius momenti ab Aristotele (H. decr. 41) (eademque de causa a S. Thoma) non recedant; ex quo libera cuiquam non erit facultas nisi in rebus parvii aut nullius momenti: alterum ut sibi interdictum existimat recedere a S. Thoma IN PRAECEPTIS, et quae tanquam fundamentum sunt aliorum plurium. (Ex cit. litt. P. C. Aquaviva, 1611). Illud postremo in quo ab eo ipso magistro non temere sit dissentire, quum videficeret aliqua doctrinæ forma, sententiae ejus contraria, in catholicis academiis fore sit recepta (Congr. V, decr. 41) neque est commemorandum quidem, nam quae academiacæ tales aetate nostra numerantur paucæ, nec ulla prope in eis, si hinc Apostolicae Sedi ardiant dicto, obtinere potest doctrina quæ adver-setur Angelico, cuius immo vestigii se omnes, ut debent, insisterè profestur. Satius fuerit aitaream sententiam excitare, que ea ipsa jussa ad exitum roborantur: *Ceterum ne forte ex iis, quæ dicta sunt, sumat aliquis occasio-nem S. Thomae doctrinam facile disserendi, praescribendum videtur, ut nullus ad docendum, theolo-giam assumatur, qui non sit vere S. Thomas doctrinæ stu-diosus; qui vero ab eo sunt alieni, omnino removetur. Nam qui ex animo S. Thomae, fuerint addicti, certum erit, eos ab eo non recessuros nisi gravatae admotum et rarissima* (Congr. V, dec. 56) utraque haec probe expendenda conditio. Si enim non id liceat nisi *gravatae admotum*, nemo sane facere ausit probabili tantum causa, sed gravissima adductus, ipsasque inter *opiniones probabiles* maluerit esse cum S. Thoma, ut eam assequatur doctrinam et uniformem et occurram quae dicta est. Quod vero non id liceat nisi *rarisima*, hoc si recte ex sua sententia accipiat, ita nimis ut non ad omnes universae spectet, sed ad opiniones inter doctores Catholicos agitatas restrictis eis modis quos paulo supra notavimus, non accidet sane ut quispiam a doctrina S. Thomae recedat, nisi in una vel *altera conclusione, non alicuius momenti, nequaquam vero in pra-*

cipuis et quae tamquam fundamentum sunt multarum pluriū.

Quam exposuimus studiorum rationem de doctrinae electu habendo ex plane est quam Societas Jesu, ad praescripta Legifери Patris, alumnis suis omnibus praeferivit; eo consilio est quam maxime idonei instituantur ad gloriam divinam augendam, utilitatesque procurandas Ecclesiae et proximorum, neque minus ut *consultant suo ipsorum projectu*. Quae quidem ratio tan aqua visa est Nobis atque oportuna ut, etiam si per Societatis leges praecepta non esset, eam Nosmet ipsi praecepissimus; id quod pro autoritate Nostra Apostolica in praesentia facimus atque edicimus. Hoc tamen et laetitiam afferat et auget spem, qua, quum alumnis Societatis Jesu in partem operae quam urgemus, instaurandae S. Thomae philosophiae, adsciverimus, nihil praeterea opus sit nisi ut eos ad instituta disciplinae suae custodienda adhortemur. Quod si praescriptis hisce Nostris iidem Societatis alumni religiose debent omnes diligenterque parere, religiosius debent ac diligentius, tum magistri, conformanda ad ea iuventute quam docent tum studiorum praefecti, vigilando et curando ut *integra ea ipsa* valeant et observentur. Hoc autem ex conscientia officii singulariter *praestabunt moderatores*, quorum est sodales ad magisteria deligere: neque dubitemus sese in ipsa auctoritate Nostra tueri, ut quos obtemperanti ingenio viderint et *studiosas doctrinæ S. Thomæ*, eos merito foveant provehantque, quos vero ad illam noverint *minus propenos*, eos a magisteriis, *respectu hominum nullo, submoveant*. Ita in Pontificia Universitate Gregoriana, quae fere est in conspectu Nostro, in quam cogitationes et curas non leves contulimus, laetamur optatis jussisque Nostris satis admodum esse factum, eamque videamus propterea et magna frequentia alumnorum et doctrinae fama rectae solidaeque florentem. Fructus iidem tam praestabiles desiderandi quidem non erunt ubicumque doctrina impertiatur ab iis quos eadem aluerint studia.

Ad ultimum quo praescripta Nostra firmius permaneant et melius amplius sucedant, decernimus, ut haec Apostolicae Litterae in forma Brevis datae in universa Societate Jesu sint et ab omnibus habeantur tamquam *definita ac perpetua lex* de doctrinarum electu, ut *ad cetera Pontificia documenta, quibus complementum Instituta ejusdem Societatis, adjungantur, atque tamquam certa consultant norma*, si quae incidente de recta studiorum ratione cognoscenda quæsitiones ut ipsarum exemplaria sodalibus quotquot sunt eruntes moderatores, vel studiorum praefecti, vel magistri rei theologie aut philosophicae, vel librorum censore, *singulis singula tradantur*; ut eadem statim ut allatae erunt, itemque *quoniam in instauratione studiorum in collegiis omnibus vel domiciliis Societatis ubi philosophiae vel theologiae studia coluntur, publice ad mensam legantur*.